
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 gennaio 2022 con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico 

di funzione dirigenziale di livello generale della Direzione generale per i sistemi 

informativi e la statistica, registrato dalla Corte dei conti il 9 febbraio 2022, n. 262; 

VISTO il D.M. n. 255 del 27 settembre 2022 – Organizzazione e funzionamento della Direzione 

generale presso la Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. del 28 giugno 2023 di nomina del Presidente della Scuola di alta formazione 

dell’istruzione; 

VISTO il D.M. n. 141 del 14 luglio 2023 di costituzione del Comitato d’indirizzo della Scuola 

di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il D.M. n. 160 del 3 agosto 2023 di costituzione del Comitato scientifico internazionale 

della Scuola di alta formazione dell’istruzione; 

VISTO il D.P.C.M. dell’8 settembre 2023 di nomina del Direttore generale della scuola di alta 

formazione dell’istruzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse 

finanziarie iscritte, per l’anno 2024, nello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione e del merito e ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2024, delle specifiche voci di bilancio interessate dalle norme 

di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 11 del 12 marzo 2024 con il quale vengono assegnate e 

affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di 

competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento 

per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale” e in particolare le tabelle B e 

B1 di assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica; 

VISTO  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) che prevede che 

le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 “…per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici …”; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 che modifica la Direttiva 2024/24/UE che ha 

innalzato le soglie per i servizi e forniture ad € 143.000 a partire dal 1° gennaio 2024 

per le Stazioni Appaltanti centrali; 

VISTO l’art. 17 co. 1 del citato D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO il contratto rep. 2037 (lotto 2) stipulato in data 26 luglio 2012 tra il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ed il Raggruppamento Temporaneo di 

Impresa tra Almaviva S.p.A. (mandataria) e Fastweb S.p.A. (mandante) per 

l’affidamento dei servizi di sviluppo e gestione del Sistema Informativo dell’Istruzione 

per il periodo 1° gennaio 2013 - 31 dicembre 2017; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

CONSIDERATO che il contratto Rep. 2037 permane valido ed efficace sino al 30 giugno 2026  

limitatamente al solo riconoscimento del valore residuo delle postazioni di lavoro alla 

società Fastweb, con esclusione di tutti gli altri servizi originariamente previsti dal 

contratto, che saranno erogati dal nuovo fornitore SOGEI; 

VISTO il parere favorevole AgID n. 12/2022, acquisito al ns. prot. n. 2225 del 22 giugno 2022, 

sulla proroga del citato contratto Rep. 2037 relativamente ai servizi GOAD e gestione 

Villa Lucidi;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione, con la citata proroga, ha portato a termine un progetto di roll 

out dell’infrastruttura distribuita. Tale progetto ha contemplato la sostituzione di tutte 

le PdL e di tutte le stampanti da tavolo e di rete degli uffici centrali e periferici. 

PRESO ATTO che, specificatamente per le stampanti, è stato messo in atto un progetto evolutivo 

denominato “Gestione avanzata delle stampanti di rete” tramite l’utilizzo e la 

configurazione di una piattaforma di gestione denominata MYQ di Kyocera; tale 

progetto ha permesso di implementare funzioni di gestione e controllo quali: 

- Monitoraggio dello stato di servizio e dei consumabili delle stampanti di rete attraverso un 

software di accounting dedicato che definisca una printing policy differenziato per utente. 

- Stampa in active directory sulle nuove stampanti di rete per attivazione della nuova modalità 

di autenticazione. 

- Console di monitoraggio dello stato dei consumabili per controllo in tempo reale da parte 

dell’Amministrazione. 

- Console di monitoraggio dello stato dei consumabili per controllo in tempo reale da parte 

dell’Amministrazione. 

- Quote di stampa per singolo utente. 

- "Scan-to-email" con rubrica integrata in AD. 

VISTA la nota prot. n. 3838 del 12 luglio 2024 con cui il Dirigente dell’Uff. IV della DGSIS 

rappresenta la necessità di fornire 2 stampanti di rete Kyocera modello ECOSYS 

M2540dn per la Scuola di alta formazione del Ministero presso la sede di via Ippolito 

Nievo e per l’Ufficio di ambito territoriale Barletta-Andria-Trani, nonché di provvedere 

anche all’acquisto di una terza stampante di rete del medesimo modello da utilizzare 

come scorta e da assegnare al magazzino della sede centrale del Ministero; 

CONSIDERATO che la scelta delle nuove stampanti ricade obbligatoriamente sul produttore Kyocera e 

più dettagliatamente sugli stessi modelli di printer di rete oggi in asset, in quanto risulta 

conveniente acquistare stampanti della stessa marca e modello per poter usufruire delle 

scorte di materiali consumabili (toner e drum) già presenti in magazzino; 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

RITENUTO necessario, altresì, assicurare la funzionalità con gli altri apparati identici in uso al 

Ministero grazie all’inclusione delle nuove stampanti nel sistema di gestione già 

presente (Kyocera); 

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione le 

convenzioni attualmente attive non offrono la possibilità di acquistare i beni richiesti e 

pertanto risultano non idonee al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di acquistare 3 stampanti di rete Kyocera modello ECOSYS 

M2540dn, una per la sede di BAT, una per la sede di via Ippolito Nievo e una di scorta 

in magazzino; 

CONSIDERATO che in virtù del richiamato parere AgID n. 12/2022 il costo unitario della singola 

stampante previsto nella proroga tecnica del contratto rep. 2037 (periodo 1 luglio 2022 

– 30 giugno 2023) pari ad € 1.790,14 è stato già giudicato congruo; 

CONSIDERATO che la singola stampante di rete, comprensiva dell’Alimentatore A3 e del Mobiletto A3,  

è venduta dalla soc. Fastweb - CF 12878470157 al prezzo di € 1.463,00 IVA esclusa, 

per un importo complessivo pari ad € 4.389,00 euro (IVA esclusa), il quale, pertanto, 

risulta inferiore al prezzo previsto nella citata proroga del contratto rep. 2037;  

CONSIDERATO che i citati beni rientrano tra le categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip s.p.a.; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto su Mepa; 

CONSIDERATO che l’importo totale relativo ai citati acquisti è pari ad € 4.389,00 Iva esclusa e si ricorre 

ad ordine diretto su Mepa, 

 

DETERMINA 

Art. 1 

(Oggetto) 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli articoli 17 e 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 si 

autorizza l’acquisto di 3 stampanti di rete Kyocera modello ECOSYS M2540dn, per un totale complessivo 

pari ad € 4.389,00 Iva esclusa mediante ordine diretto di acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione con la società Fastweb S.p.A. – c.f.  n. 12878470157. 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

   
 

Art. 2 

(Importo) 

L’importo totale dell’affidamento è pari ad € 4.389,00 Iva esclusa.  

Art. 3 

(Firma del contratto) 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 il dott. Piergiorgio Cosi è nominato Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) e delegato alla firma del contratto. 

Il dott. Alessandro Luzzi è nominato direttore dell’esecuzione del contratto.  

 

   

IL DIRETTORE GENERALE 

             Ing. Davide D’Amico 

 


		2024-07-17T12:12:03+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-07-17T14:16:53+0200
	protocollo




